SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 25 de março de 2025 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.906, na data de 25 de março de 2025 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

− 3.884/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a criação

de incentivos fiscais e benefícios para construtoras e empresas que implementem

iniciativas de sustentabilidade e preservação ambiental no estado da Paraíba.

− 3.885/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a isenção da

taxa de inscrição em concursos públicos para jurados do tribunal do júri, no

estado da Paraíba.

− 3.886/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a garantia de

atendimento completo e imediato de crianças e adolescentes vítimas de violência

sexual no Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.887/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a

implementação de Canais de Denúncias contra o assédio sexual nas instituições

da Rede Estadual de Ensino da Paraíba.

− 3.888/2025 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre o

uso de coworkings como endereço fiscal no Estado da Paraíba.

− 3.889/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade do plantio de árvores por construtoras para cada casa ou edifício

entregue no estado da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.890/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a blindagem de viaturas operacionais dos órgãos de segurança

pública no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.891/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a circulação de carros-fortes em faixas exclusivas, no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 3.892/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a normatização de escala de serviço de integrantes das forças de

segurança pública que sejam responsáveis por pessoas com deficiência que

requeiram atenção permanente e dá outras providências.

− 3.893/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a realização de exames na rede pública de saúde para os aprovados

em concursos públicos, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.894/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o programa de incentivo profissional aos egressos do Sistema

Penitenciário Estadual, e dá outras providências.

− 3.895/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Autoriza o Poder Executivo a instituir o Programa “Motoboy Socorrista” no

Estado da Paraíba, visando à capacitação de motociclistas profissionais em

primeiros socorros.

− 3.896/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o fornecimento gratuito de spray de extratos vegetais, conhecido

como spray de pimenta, para mulheres vítimas de qualquer forma de violência e

de tentativa de feminicídio, para sua defesa pessoal, no âmbito do Estado da

Paraíba.

− 3.897/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a criação do programa de capacitação para educadores e a

implementação de ações contínuas de conscientização no ambiente escolar

voltadas à prevenção da violência contra a mulher no âmbito do Estado da

Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.898/2025 – DO DEPUTADO MÁRCIO ROBERTO – Dispõe sobre a

Inclusão da Cavalgada de São José de Espinharas no Calendário de Eventos

Turísticos do Estado da Paraíba.

− 3.899/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a implementação de políticas públicas estaduais de apoio,

diagnóstico precoce, tratamento e inclusão social para pessoas com doenças

raras no Estado da Paraíba.

− 3.900/2025 – DO DEPUTADO MÁRCIO ROBERTO – Dispõe sobre a

Inclusão da Cavalgada de São José realizada no Município de Paulista - Paraíba

no Calendário de Eventos Turísticos do Estado da Paraíba.

− 3.901/2025 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre o

acompanhamento integral para educandos com Transtorno do Espectro Autista

(TEA) na rede estadual de ensino, âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.902/2025 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a

proteção das áreas de recarga dos aquíferos no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

− 3.903/2025 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui a campanha

permanente de educação no trânsito no âmbito do Estado da Paraíba, com ênfase

na proteção e defesa dos ciclistas, e dá outras providências.

− 3.905/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Programa de Moradia Assistida para pessoas com deficiência e baixa

renda no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.906/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Estabelece a Política de Cuidado Integrado à Pessoa Idosa no Estado da Paraíba

e dá outras providências.

− 3.907/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Padre George Batista Pereira Filho.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.908/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Fica concedido o

Título de Cidadão Paraibano ao Sr. Márcio Zidan, em reconhecimento aos seus

relevantes serviços prestados ao desenvolvimento do Estado da Paraíba,

especialmente no setor energético.

− 3.909/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o acompanhamento psicológico para mulheres vítimas de violência

no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.910/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui a Política Estadual de Segurança e Saúde Física e Mental no Trabalho

dos Agentes de Segurança Pública, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.911/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre as sanções administrativas aplicadas às pessoas que forem

flagradas em áreas e logradouros públicos fazendo uso de drogas ilícitas em

desacordo com determinação legal ou regulamentar, no âmbito do Estado da

Paraíba.

− 3.912/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a realização de obras e serviços públicos em horários de pico, no

âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.913/2025 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispõe sobre a

obrigatoriedade por parte dos hospitais públicos e privados, do registro e da

comunicação imediata de recém-nascidos com Síndrome de Down às

Instituições, Entidades e Associações especializadas que desenvolvem

atividades voltadas às pessoas com deficiência.

− 3.914/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a criação do Sistema Estadual de Regulação em Cardiologia

(SERCardio) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado da Paraíba.

− 3.915/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a proibição de realização de eventos e manifestações que façam

apologia à posse e consumo de substâncias ilícitas.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.917/2025 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS  – Altera a lei 10.288 de

2013, que dispõe sobre a segurança bancária do Estado da Paraíba.

− 3.918/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a inclusão de espaços sensoriais para pessoas no Transtorno do

Espectro Autista – TEA, nas Unidades de Pronto Atendimento (UPAs) do

Estado da Paraíba.

− 3.919/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Estabelece diretrizes para a capacitação de motoristas de transporte público para

o atendimento adequado a pessoas idosas e com dificuldade de locomoção no

Estado da Paraíba, com o objetivo de garantir mais segurança e conforto durante

o uso de ônibus adaptados.

− 3.920/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o estabelecimento de linha direta para denúncia de inacessibilidade

ou inadequação de acesso aos órgãos, espaços e equipamentos públicos para

pessoas com deficiência física no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.921/2025 – DO DEPUTADO CHIÓ – Estabelece o programa de estágio de

vivência interdisciplinar agroecológica em assentamentos da reforma agrária e

áreas de produção agrícola familiar no âmbito do estado da Paraíba.

− 3.922/2025 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a adoção de medidas de

segurança pelas instituições financeiras, para a proteção de pessoas idosas contra

fraudes e golpes financeiros e dá outras providências.

− 3.923/2025 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a liberação de entrada de

animais de estimação em clínicas geriátricas, instituições de longa permanência

para idosos (ILPI), lar de idosos e demais entidades de promoção da dignidade

da pessoa idosa.

− 3.924/2025 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Lei nº 10.861, de

17 de março de 2017, que estabelece critérios para a regularização de terrenos

pertencentes à CEHAP remanescentes de projetos habitacionais e que não serão

destinados aos futuros projetos habitacionais da empresa; e revoga a Lei 11.216,

de 19 de outubro de 2018.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.925/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a capacitação obrigatória dos profissionais de saúde sobre a Lei

Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) no âmbito das instituições

públicas e privadas de saúde no Estado da Paraíba.

− 3.926/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Reconhece as Guardas

Municipais como Órgão de Segurança Pública Integrante do Sistema de

Segurança Pública do estado da Paraíba e dispõe sobre a denominação Polícia

Municipal, e dá outras providências.

− 3.927/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre a

estadualização da estrada que interliga a rodovia PB 323 ao Distrito de Olho

D’aguinha no Município de Brejo dos Santos, com uma extensão de 4 km, neste

Estado.

− 3.928/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre a

estadualização da estrada que interliga a PB 337 ao Distrito de Serrinha no

Município de Bom Sucesso, com uma extensão de 4 km, neste Estado.

− 3.929/2025 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Concede o Título de

Cidadã Paraibana à Exma. Promotora de Justiça Fabiana Alves Mueller, em

razão de sua significativa contribuição ao Estado da Paraíba, especialmente nas

áreas da defesa dos direitos fundamentais, combate à violência e promoção da

justiça social.

− 3.930/2025 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Inclui o art. 4º-A na Lei

nº 12.911/2023, e dá outras providências.

− 3.931/2025 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Cria estratégias

para combater o assédio on- line e o cyberbullying voltado diretamente às

pessoas com deficiência (PCD) no Estado da Paraíba.

− 3.932/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre o

desperdício de alimentos na merenda das unidades de ensino no âmbito do

estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.933/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação e

o funcionamento do programa estadual celular seguro (PECS) e dá outras

providências.

− 3.934/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o treinamento de

profissionais da educação para identificar sinais de violência, abuso moral,

físico, sexual, exploração sexual de crianças e adolescentes, incluindo os casos

ocorridos em ambiente digital, e dá outras providências.

− 3.935/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO –Veda o trabalho ao ar

livre de servidores públicos estaduais e trabalhadores terceirizados da

Administração Pública Estadual em dias de calor extremo.

− 3.936/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui política de

valorização dos pisos salariais regionais da Paraíba e dá outras providências.

− 3.937/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Proíbe, no âmbito da

Paraíba, a comercialização e a distribuição de serpentinas metalizadas e produtos

similares.

− 3.938/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui sanções

administrativas para os indivíduos que utilizarem dados falsos ou informações

inverídicas para obter acesso ou fraudar benefícios sociais concedidos pelo

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.939/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a faculdade

do uso de uniforme escolar, para estudantes com Transtorno do Espectro Autista

(TEA) nas escolas públicas e particulares, no âmbito do estado da Paraíba.

− 3.940/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação de

centros de apoio para mulheres em situação de violência em regiões rurais,

oferecendo atendimento especializado e descentralizado com suporte

psicológico e jurídico, no âmbito do estado da Paraíba.

− 3.941/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a Criação

do Programa Estadual de Recuperação de Terras Degradadas - PRETD, no

âmbito do estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.942/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre medidas

adotadas nos estacionamentos, quanto ao acesso de famílias que possuam pessoa

com Transtorno do Espectro Autista – TEA e demais deficiências, beneficiários

de programas sociais de atendimento às pessoas em situação de vulnerabilidade

social, e dá outras providências.

− 3.943/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação e

adequação de salas de silêncio para autorregulação de alunos autistas e

neuroatípicos nas escolas estaduais no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.944/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Dia Estadual do

Direito à Verdade, à Memória, à Justiça e à Reparação a ser celebrado,

anualmente, no dia 1º de abril, no Estado da Paraíba.

− 3.945/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe Sobre A

Obrigatoriedade De Atendimento Psicológico E Nutricional No Sistema Único

De Saúde Para Bariátricos E Pessoas Com Distúrbios Alimentares No Âmbito

Do Estado Da Paraíba E Dá Outras Providências.

− 3.946/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

instituição da Campanha 'SETEMBRO SEM CAPACITISMO' no Estado da

Paraíba e dá outras providências.

− 3.947/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Determina a alteração da

nomenclatura de todos os logradouros, dispositivos, órgãos públicos e demais

aparelhos públicos estaduais que homenageiam agentes da ditadura militar e dá

outras providências

− 3.948/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a Política

Estadual de Enfrentamento à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes no

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.949/2025 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre o direito

a acesso ao intérprete de língua brasileira de sinais para atendimento de

gestantes e parturientes surdas ou com deficiência auditiva, no estado da

Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.950/2025 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Institui o Dia do

Pescador Artesanal e do Aquicultor, no Calendário Oficial de Eventos do Estado

da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.951/2025 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre o

estabelecimento de procedimentos para os serviços de entregas no Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 3.952/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe Sobre A Exibição

De Vídeos Para A Promoção E Divulgação Dos Atrativos Turísticos Dos

Municípios Do Interior Em Eventos Patrocinados Com Recursos Do Estado Da

Paraíba.

− 3.953/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Estabelece A

Obrigatoriedade Da Disponibilização De Ambulância Nos Locais Turísticos De

Grande Circulação De Pessoas, No Âmbito Do Estado Da Paraíba E Dá Outras

Providências.

− 3.954/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui O Observatório

De Práticas Jurídicas Na Educação, Com O Objetivo De Avaliar E Propor

Melhorias Em Questões Legais Que Impactam A Educação, E Dá Outras

Providências, No Âmbito Do Estado Da Paraíba.

− 3.955/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da exibição individual dos produtos e valores ao consumidor

durante o registro das compras em estabelecimentos comerciais no estado da

Paraíba.

− 3.956/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Institui o Programa

Estadual de Apoio às Mulheres Chefes de Família e dá outras providências.

− 3.957/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a

separação dos locais de retirada do dispositivo de proteção e notificação de

descumprimento de medida protetiva, garantindo a segurança das mulheres

vítimas de violência doméstica e familiar no âmbito do estado da Paraíba.

− 3.958/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de estabelecimentos de material reciclado e congêneres em

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

atividade no estado da paraíba, no ato da compra de cobre, procederem ao

registro do vendedor e da origem do material, na forma que especifica.

− 3.959/2025 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Denomina De

Penitenciária Regional Feminina Professora Anayde Beiriz A Unidade Prisional

Regional Feminina De Campina Grande-PB.

− 3.960/2025 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Altera a Lei nº

13.265/2025, que reconhece as pessoas com fibromialgia como pessoas com

deficiência no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.961/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a Política

Estadual de Valorização da Mulher no Campo no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 3.962/2025 – DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA – Altera o quadro

dos cargos efetivos da carreira do Ministério Público da Paraíba, previsto na Lei

nº 11.189/2018.

− 3.963/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a Campanha
Continuada de Repúdio aos Crimes de Violência Praticados Contra a Mulher
“Conscientizando de Janeiro a Janeiro”, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

João Pessoa, 26 de março de 2025.